К делу № 1-272/2020

УИД: 23RS0003-01-2020-004385-48

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Анапа «02» октября 2020 года

Анапский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Кашкарова С.В.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Анапской межрайонной прокуратуры Агишевой Ю.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Синяпко М.Н.., предъявившего удостоверение № 6228 и ордер № 5209 от 03.08.2020 года,

при секретаре Айвазян К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «а, б» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, то есть незаконные организация и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием сети «Интернет», совершенные группой лиц по предварительному сговору, сопряженные с извлечением дохода в крупном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 не ранее 01.09.2014, более точное время, следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, с целью совершения преступления экономической направленности, а именно незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и сети «Интернет» вне игорной зоны (Алтайский край, Приморский край, Калининградская область, Краснодарский край), на территории г. Анапа Краснодарского края, которая не входит в состав игорных зон, создал преступную группу, в состав которой вовлек – Ш.Р.В., Э.К.А., А.О.Г., Б.Л.Б. и М.М.В.

При этом устойчивость и сплоченность преступной группы была обусловлена постоянством форм и методов преступной деятельности; общностью преступных целей и интересов; длительным периодом их общения, в том числе посредством телефонной связи; совершением преступления по заранее разработанным единообразным сценарию и схеме; согласованностью действий ее участников; наличием у членов преступной группы единого корыстного преступного умысла. Также устойчивость преступной группы была обусловлена четким распределением ролей при совершении преступлений и конспиративностью их деятельности, а именно: организацией подыскания и использования для незаконного проведения азартных игр помещений, отвечающих требованиям конспиративности, оснащенных замками на входных дверях, возможностью выхода (входа) через запасную дверь; организацией подыскания, монтажа и использования игрового оборудования; подысканием и принятием на работу лиц, в чьи функции входит проведение незаконных азартных игр в игровых заведениях – администраторов, не осведомленных о существовании преступной группы, и привлечением ими по указанию членов преступной группы в игорные заведения лиц, участвовавших в азартных играх (игроков), сборе с последних денежных средств, ведению записей для дальнейшего проведения расчетов с игроками и учета дохода, выполнению в месте проведения азартных игр общих хозяйственных функций.

Деятельность преступной группы была обеспечена предварительным сговором между ее членами и определением статуса каждого из участников совершения преступления, то есть каждому из ее участников была отведена соответствующая роль.

Так, организационная и руководящая роль ФИО1 заключалась в: руководстве действиями членов преступной группы при совершении преступления; планировании совершаемых преступлений; организации подыскания помещений, отвечающих требованиям конспиративности, для проведения азартных игр и игрового оборудования, его монтажа; установлении режима работы игорного заведения; организации распределения дохода, добытого в результате совершения преступления между членами преступной группы.

Исполнительская роль Ш.Р.В. заключалась в: подыскании помещений, отвечающих требованиям конспиративности, для проведения азартных игр; подыскании и вовлечении в преступную деятельность лиц, осуществляющих проведение незаконных азартных игр, не осведомленных о существовании преступной группы – администраторов игорных заведений; сборе денежных средств по окончании работы смены в игорных заведениях; перечислении денежных средств, полученных от преступной деятельности на счета, указанные ФИО1; сообщении обо всех производимых действиях И.А.М.; решении общих хозяйственных вопросов. 

Исполнительская роль Э.К.А., А.О.Г., Б.Л.Б. и М.М.В., заключалась в: непосредственном проведении азартных игр; приеме денежных средств от игроков и выставлении соответствующих кредитов на игровое оборудование; наблюдении за процессом игры; ведении записей для дальнейшего проведения расчетов с игроками и учета дохода преступной группы; перечислении денежных средств, полученных от преступной деятельности на счета, указанные ФИО1; решении в месте проведения азартных игр общих хозяйственных вопросов; подыскании и вовлечении в преступную деятельность лиц, осуществляющих проведение незаконных азартных игр, не осведомленных о существовании преступной группы – администраторов игорных заведений, их обучении работе. 

Обязанности по непосредственному проведению незаконных азартных игр; приему денежных средств от игроков и выставлению соответствующих кредитов на игровое оборудование; наблюдению за процессом игры; ведению записей для дальнейшего проведения расчетов с игроками и учета дохода преступной группы; решению в месте проведения азартных игр общих хозяйственных вопросов, помимо Э.К.А., А.О.Г., Б.Л.Б. и М.М.В., возлагались на подысканных и вовлеченных в преступную деятельность, но не осведомленных о существовании преступной группы лиц – администраторов игорных заведений: А.Н.А., С.Э.И., А.О.В., Б.А.В., П.Н.А., В.В.Ю., Г.Н.Л., К.Ю.В., К.А.В., К.М.М., К.У.В., М.А.И., С.М.О., Ш.Н.А. и лицо, в отношении которой уголовное дело № приостановлено по основанию, предусмотренному п.2 ч.1 ст.208 УПК РФ. При этом, вышеуказанные администраторы игорных заведений, не осведомленные о существовании преступной группы, осуществляли свою преступную деятельность посменно, иногда заменяя друг друга.

В сентябре 2014 года, точные дата и время следствием не установлены, но не ранее 01.09.2014, ФИО1, действуя умышленно, в составе устойчивой преступной группы лиц по предварительному сговору совместно с Ш.Р.В., Э.К.А., А.О.Г., Б.Л.Б., согласно заранее распределенных преступных ролей, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» в редакции от 22.07.2014 №278-ФЗ, из корыстных побуждений, преследуя цель извлечения дохода в крупном размере, приискал помещение для организации и проведения в нем азартных игр с использованием игрового оборудования и сети «Интернет», стоящее отдельно около 

<

...> по ул. Ленина г. Анапа Краснодарского края с вывеской «Скоро открытие, офис продаж мебели», не имеющего индивидуального кадастрового номера, находящееся в кадастровом квартале с № и имеющего географические координаты 44 градуса 52 минуты 29.22 секунды северной широты и 37 градусов 19 минут и 45.55 секунд восточной долготы, куда установил и настроил заранее приобретенное в неустановленных следствием месте и время для организации и проведения азартных игр, игровое оборудование, а именно игровые аппараты (персональные компьютеры), то есть организовал незаконные азартные игры с использованием игрового оборудования (персональных компьютеров) и сети «Интернет».

С целью дальнейшего функционирования игорного заведения в помещении стоящем отдельно около 

<

...> по ул. Ленина г. Анапа Краснодарского края с вывеской «Скоро открытие, офис продаж мебели», не имеющего индивидуального кадастрового номера, находящееся в кадастровом квартале с № и имеющего географические координаты 44 градуса 52 минуты 29.22 секунды северной широты и 37 градусов 19 минут и 45.55 секунд восточной долготы, в период времени с сентября 2014 года, но не ранее 01.09.2014 по 10.02.2015, согласно обусловленного графика работы заведения, которое функционировало с 18час. 00мин. до 08час. 00мин., администраторы игорного заведения Б.Л.Б., А.О.Г., Э.К.А., приисканные ФИО1 и Ш.Р.В., исполняя отведенные им преступные роли, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, будучи не осведомленными об извлечении ФИО1 дохода в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка экономической деятельности, вопреки положениям Федерального закона №244-ФЗ от 29.12.2006 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты РФ» в редакции от 22.07.2014 №278-ФЗ, незаконного проведения азартных игр, и, желая этого, за денежное вознаграждение в размере 1 500 рублей за 1 смену, длящуюся 12 часов осуществляли деятельность, направленную на заключение с участниками азартных игр устных соглашений о выигрыше, основанном на риске, то есть, осуществляли деятельность, направленную на непосредственное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования (персональных компьютеров) и сети «Интернет», совершая операции по: приему денежных средств от игроков и выставлению соответствующих кредитов на игровое оборудование (персональные компьютеры); выдаче выигранных денежных средств игрокам после проведения азартных игр; ведению записей для дальнейшего проведения расчетов с игроками и учета дохода преступной группы, производя записи на отдельных листах бумаги с содержанием информации о доходе, расходе игорного заведения; перечислению денежных средств, полученных от преступной деятельности на счета, указанные ФИО1; выполнению в месте проведения азартных игр общих хозяйственных функций, то есть осуществляли непосредственное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования (персональных компьютеров) и сети «Интернет».

В указанный период времени, в указанном месте, согласно обусловленного графика работы заведения, которое функционировало с 18час. 00мин. до 08час. 00мин., Ш.Р.В., действуя умышленно и согласованно, по предварительному сговору с другими участниками преступной группы – ФИО1, Э.К.А., Б.Л.Б. и А.О.Г., с целью извлечения дохода в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка экономической деятельности, вопреки положениям Федерального закона №244-ФЗ от 29.12.2006 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты РФ» в редакции от 22.07.2014 №278-ФЗ, незаконного проведения азартных игр, и, желая этого, во время непосредственного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования (персональных компьютеров) и сети «Интернет», обеспечивал соблюдение порядка внутри организованного игорного заведения, режима конспирации, совершал сбор денежных средств и перечисление денежных средств, полученных от преступной деятельности на счета, указанные ФИО1

Согласно распределенным между участниками группы лиц преступным ролям, ФИО1 осуществлял руководящие функции в созданном игорном заведении, давал обязательные для исполнения указания Ш.Р.В., получал от преступной деятельности, непосредственно осуществляемой Б.Л.Б., А.О.Г. и Э.К.А. денежные средства, сбор которых проводил также Ш.Р.В. 

15.10.2014 незаконная деятельность преступной группы по организации и проведению азартных игр в данном месте была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, однако участники преступной группы в составе ФИО1, Ш.Р.В. и Э.К.А., не прекратили осуществление своей преступной деятельности, а в продолжение своих преступных намерений, направленных на извлечение прибыли в крупном размере от незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования (персональных компьютеров) и сети «Интернет» вне игорной зоны, продолжили проводить азартные игры в указанном игорном заведении.

10.02.2015 незаконная деятельность преступной группы по организации и проведению азартных игр в данном месте была повторно пресечена сотрудниками правоохранительных органов, однако участники преступной группы в составе ФИО1, Ш.Р.В., Э.К.А., Б.Л.Б. и А.О.Г. не прекратили осуществление своей преступной деятельности, а в продолжение своих преступных намерений, направленных на извлечение прибыли в крупном размере от незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования (персональных компьютеров) и сети «Интернет» вне игорной зоны, решили перенести игорное заведение в новое место.

Осенью 2014 года, точные дата и время следствием не установлены, но не ранее 01.10.2014, ФИО1, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с Ш.Р.В. иБ.Л.Б., согласно заранее распределенных преступных ролей, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» в редакции от 22.07.2014 №278-ФЗ, из корыстных побуждений, преследуя цель извлечения дохода в крупном размере, приискал помещение для организации и проведения в нем азартных игр с использованием игрового оборудования и сети «Интернет», расположенное по адресу: 

<

...>, офис №1, которое арендовал у Я.Э.Х., куда установил и настроил заранее приобретенное в неустановленных следствием месте и время для организации и проведения азартных игр, игровое оборудование, а именно игровые аппараты (персональные компьютеры), то есть организовал незаконные азартные игры с использованием игрового оборудования (персональных компьютеров) и сети «Интернет».

С целью дальнейшего функционирования игорного заведения в помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, офис №1, в период времени с осени 2014 года, но не ранее 01.10.2014 по 03.11.2014, согласно обусловленного графика работы заведения, которое функционировало с 08час. 00мин. до 08час. 00мин. следующего дня, администраторы игорного заведения Б.Л.Б. и неустановленное лицо по имени Анастасия, приисканные ФИО1, исполняя отведенные им преступные роли, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, будучи не осведомленными об извлечении ФИО1, дохода в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка экономической деятельности, вопреки положениям Федерального закона №244-ФЗ от 29.12.2006 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты РФ» в редакции от 22.07.2014 №278-ФЗ, незаконного проведения азартных игр, и, желая этого, за денежное вознаграждение в размере 1 000 рублей за 1 смену, длящуюся 1 сутки осуществляли деятельность, направленную на заключение с участниками азартных игр устных соглашений о выигрыше, основанном на риске, то есть, осуществляли деятельность, направленную на непосредственное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования (персональных компьютеров) и сети «Интернет», совершая операции по: приему денежных средств от игроков и выставлению соответствующих кредитов на игровое оборудование (персональные компьютеры); выдаче выигранных денежных средств игрокам после проведения азартных игр; ведению записей для дальнейшего проведения расчетов с игроками и учета дохода организованной преступной группы, производя записи на отдельных листах бумаги с содержанием информации о доходе, расходе игорного заведения; перечислению денежных средств, полученных от преступной деятельности на счета, указанные организатором преступной группы; выполнению в месте проведения азартных игр общих хозяйственных функций, то есть осуществляли непосредственное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования (персональных компьютеров) и сети «Интернет».

В указанный период времени, в указанном месте, согласно обусловленного графика работы заведения, которое функционировало с 08час. 00мин. до 08час. 00мин. следующего дня, Ш.Р.В., действуя умышленно и согласованно с другими участниками преступной группы – ФИО1 и Б.Л.Б., из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка экономической деятельности, вопреки положениям Федерального закона №244-ФЗ от 29.12.2006 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты РФ» в редакции от 22.07.2014 №278-ФЗ, незаконного проведения азартных игр, и, желая этого, во время непосредственного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования (персональных компьютеров) и сети «Интернет», обеспечивал соблюдение порядка внутри организованного игорного заведения, режима конспирации, совершал сбор денежных средств передачу и перечисление денежных средств, полученных от преступной деятельности на счета, указанные ФИО1

Согласно распределенным между участниками преступной группы ролям, ФИО1, осуществлял руководящие функции в созданном игорном заведении, давал обязательные для исполнения указания Ш.Р.В., получал от преступной деятельности, непосредственно осуществляемой Б.Л.Б. и неустановленным лицом по имени Анастасия, денежные средства, сбор которых проводил также Ш.Р.В.

04.11.2014 незаконная деятельность преступной группы по организации и проведению азартных игр в данном месте была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, однако участники преступной группы в составе И.А.МБ., Ш.Р.В. и Б.Л.Б., не прекратили осуществление своей преступной деятельности, а в продолжение преступных намерений ФИО1, направленных на извлечение прибыли в крупном размере от незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования (персональных компьютеров) и сети «Интернет» вне игорной зоны, продолжили проводить азартные игры в ином игорном заведении.

02.02.2015, точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя умышленно, в составе устойчивой преступной группы лиц по предварительному сговору совместно с Ш.Р.В. Э.К.А., А.О.Г., Б.Л.Б. и М.М.В., согласно заранее распределенных преступных ролей, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» в редакции от 22.07.2014 №278-ФЗ, из корыстных побуждений, преследуя цель извлечения дохода в крупном размере, приискал помещение для организации и проведения в нем азартных игр с использованием игрового оборудования и сети «Интернет», расположенное по адресу: 

<

...>, помещение №330, которое не осведомленный об истинных преступных намерениях ФИО1 Б.М.А., арендовал у А.Г.М., куда установил и настроил заранее приобретенное в неустановленные следствием месте и время для организации и проведения азартных игр, игровое оборудование, а именно игровые аппараты (персональные компьютеры). Таким образом, ФИО1 организовал незаконные азартные игры с использованием игрового оборудования (персональных компьютеров) и сети «Интернет». 

С целью дальнейшего функционирования игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...>, помещение №330, в период времени с 02.02.2015 по 15.05.2015, согласно обусловленного графика работы заведения, которое функционировало с 09час. 00мин. до 09час. 00мин. следующего дня, администраторы игорного заведения М.А.И., К.У.В., К.М.А., Б.А.В., К.Ю.В., Ш.Н.А. и лицо, в отношении которой уголовное дело №15247034 приостановлено по основанию, предусмотренному п.2 ч.1 ст.208 УПК РФ (1), приисканные ФИО1, Ш.Р.В., Б.Л.Б., Э.К.А., А.О.Г. и М.М.В., исполняя отведенную им преступной группой, но неосведомленных о ее (группы) существовании, преступную роль, и Б.Л.Б., Э.К.А., А.О.Г. и М.М.В. (2), являющиеся членами преступной группы, исполняя отведенную им преступную роль, действуя умышленно, группой лиц и будучи не осведомленными об извлечении ФИО1 дохода в крупном размере в первом случае и группой лиц по предварительному сговору с целью извлечения дохода в крупном размере во втором случае, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка экономической деятельности, вопреки положениям Федерального закона №244-ФЗ от 29.12.2006 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты РФ» в редакции от 22.07.2014 №278-ФЗ, незаконного проведения азартных игр, и, желая этого, за денежное вознаграждение в размере 1 500 рублей за 1 смену, длящуюся 1 сутки, осуществляли деятельность, направленную на заключение с участниками азартных игр устных соглашений о выигрыше, основанном на риске, то есть, осуществляли деятельность, направленную на непосредственное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования (персональных компьютеров) и сети «Интернет», совершая операции по: приему денежных средств от игроков и выставлению соответствующих кредитов на игровое оборудование (персональные компьютеры); выдаче выигранных денежных средств игрокам после проведения азартных игр; ведению записей для дальнейшего проведения расчетов с игроками и учета дохода преступной группы, производя записи на отдельных листах бумаги с содержанием информации о доходе, расходе игорного заведения; перечислению денежных средств, полученных от преступной деятельности на счета, указанные ФИО1; выполнению в месте проведения азартных игр общих хозяйственных функций, то есть осуществляли непосредственное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования (персональных компьютеров) и сети «Интернет», а Б.Л.Б., Э.К.А., А.О.Г. и М.М.В. еще и обучали работе в игорных заведениях приисканных ими, ФИО1 и Ш.Р.В. администраторов.

В указанный период времени, в указанном месте, согласно обусловленного графика работы заведения, которое функционировало круглосуточно, Ш.Р.В., действуя умышленно и согласованно, по предварительному сговору с другими участниками преступной группы – ФИО1, Б.Л.Б., Э.К.А., А.О.Г. и М.М.В., с целью извлечения дохода в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка экономической деятельности, вопреки положениям Федерального закона №244-ФЗ от 29.12.2006 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты РФ» в редакции от 22.07.2014 №278-ФЗ, незаконного проведения азартных игр, и, желая этого, во время непосредственного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования (персональных компьютеров) и сети «Интернет», обеспечивал соблюдение порядка внутри организованного игорного заведения, режима конспирации и совершал сбор денежных средств и перечисление денежных средств, полученных от преступной деятельности на счета, указанные ФИО1

Согласно распределенным между участниками группы лиц преступным ролям, ФИО1 осуществлял руководящие функции в созданном игорном заведении, давал обязательные для исполнения указания Ш.Р.В., получал от преступной деятельности непосредственно осуществляемой М.А.И., К.У.В., К.М.А., Б.А.Ю., К.Ю.В., Ш.Н.А., Б.А.В., Б.Л.Б., А.О.Г., Э.К.А., М.М.В. и лица, в отношении которой уголовное дело № приостановлено по основанию, предусмотренному п.2 ч.1 ст.208 УПК РФ, денежные средства, сбор которых проводил также Ш.Р.В. 

02.04.2015 незаконная деятельность преступной группы по организации и проведению азартных игр в данном месте была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, однако участники преступной группы в составе ФИО1, Ш.Р.В., Б.Л.Б., А.О.Г., Э.К.А. и М.М.В., не прекратили осуществление своей преступной деятельности, а в продолжение своих преступных намерений, направленных на извлечение прибыли в крупном размере от незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования (персональных компьютеров) и сети «Интернет» вне игорной зоны, продолжили проводить азартные игры в указанном игорном заведении.

08.04.2015 незаконная деятельность преступной группы по организации и проведению азартных игр в данном месте была повторно пресечена сотрудниками правоохранительных органов, однако участники преступной группы в составе ФИО1, Ш.Р.В., Б.Л.Б., А.О.Г., Э.К.А. и М.М.В., не прекратили осуществление своей преступной деятельности, а в продолжение своих преступных намерений, направленных на извлечение прибыли в крупном размере от незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования (персональных компьютеров) и сети «Интернет» вне игорной зоны, продолжили проводить азартные игры в указанном игорном заведении.

15.04.2015 незаконная деятельность преступной группы по организации и проведению азартных игр в данном месте была в третий раз пресечена сотрудниками правоохранительных органов, однако участники преступной группы в составе ФИО1, Ш.Р.В., Б.Л.Б., А.О.Г., Э.К.А. и М.М.В., не прекратили осуществление своей преступной деятельности, а в продолжение своих преступных намерений, направленных на извлечение прибыли в крупном размере от незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования(персональных компьютеров) и сети «Интернет» вне игорной зоны, продолжили проводить азартные игры в указанном игорном заведении.

15.05.2015 незаконная деятельность преступной группы по организации и проведению азартных игр в данном месте была в четвертый раз пресечена сотрудниками правоохранительных органов, однако участники преступной группы в составе ФИО1, Ш.Р.В., Б.Л.Б., А.О.Г., Э.К.А. и М.М.В., не прекратили осуществление своей преступной деятельности, а в продолжение своих преступных намерений, направленных на извлечение прибыли в крупном размере от незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования (персональных компьютеров) и сети «Интернет» вне игорной зоны, решили перенести игорное заведение в новое место.

20.03.2015, точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя умышленно, в составе устойчивой преступной группы лиц по предварительному сговору совместно с Ш.Р.В. Э.К.А., А.О.Г. и М.М.В., согласно заранее распределенных преступных ролей, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», из корыстных побуждений, преследуя цель извлечения дохода в крупном размере, приискал помещение для организации и проведения в нем азартных игр с использованием игрового оборудования (персональных компьютеров) и сети «Интернет», расположенное по адресу: 

<

...> помещение №10, которое не осведомленный об истинных преступных намерениях ФИО1 Б.М.А., арендовал у Б.Л.В., куда установил и настроил заранее приобретенное в неустановленные следствием месте и время для организации и проведения азартных игр, игровое оборудование, а именно игровые аппараты (персональные компьютеры). Таким образом, ФИО1 организовал незаконные азартные игры с использованием игрового оборудования и сети «Интернет». 

С целью дальнейшего функционирования игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...> помещение №10, в период времени с 20.03.2015 по 15.04.2015, согласно обусловленного графика работы заведения, которое функционировало с 09час. 00мин. до 09час. 00мин. следующего дня, администраторы игорного заведения К.А.В. и лицо, в отношении которой уголовное дело №15247034 приостановлено по основанию, предусмотренному п.2 ч.1 ст.208 УПК РФ (1), приисканные ФИО1, Ш.Р.В., Э.К.А., А.О.Г. и М.М.В., исполняя отведенную им преступной группой, но неосведомленных о ее (группы) существовании, преступную роль, и Э.К.А., А.О.Г. и М.М.В. (2), являющиеся членами преступной группы, исполняя отведенную им преступную роль, действуя умышленно, группой лиц и будучи не осведомленными об извлечении ФИО1 дохода в крупном размере в первом случае и группой лиц по предварительному сговору с целью извлечения дохода в крупном размере во втором случае, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка экономической деятельности, вопреки положениям Федерального закона №244-ФЗ от 29.12.2006 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты РФ» в редакции от 22.07.2014 №278-ФЗ, незаконного проведения азартных игр, и, желая этого, за денежное вознаграждение в размере 1 500 рублей за 1 смену, длящуюся 1 сутки, осуществляли деятельность, направленную на заключение с участниками азартных игр устных соглашений о выигрыше, основанном на риске, то есть, осуществляли деятельность, направленную на непосредственное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования (персональных компьютеров) и сети «Интернет», совершая операции по: приему денежных средств от игроков и выставлению соответствующих кредитов на игровое оборудование (персональные компьютеры); выдаче выигранных денежных средств игрокам после проведения азартных игр; ведению записей для дальнейшего проведения расчетов с игроками и учета дохода организованной преступной группы, производя записи на отдельных листах бумаги с содержанием информации о доходе, расходе игорного заведения; перечислению денежных средств, полученных от преступной деятельности на счета, указанные организатором преступной группы; выполнению в месте проведения азартных игр общих хозяйственных функций, то есть осуществляли непосредственное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования (персональных компьютеров) и сети «Интернет», а Э.К.А., А.О.Г. и М.М.В. еще и обучали работе в игорных заведениях приисканных ими, ФИО1 и Ш.Р.В. администраторов.

В указанный период времени, в указанном месте, согласно обусловленного графика работы заведения, которое функционировало с 09час. 00мин. до 09час. 00мин. следующего дня, Ш.Р.В., действуя умышленно и согласованно по предварительному сговору с другими участниками преступной группы – ФИО1 и Э.К.А., А.О.Г. и М.М.В., с целью извлечения дохода в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка экономической деятельности, вопреки положениям Федерального закона №244-ФЗ от 29.12.2006 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты РФ» в редакции от 22.07.2014 №278-ФЗ, незаконного проведения азартных игр, и, желая этого, во время непосредственного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования (персональных компьютеров) и сети «Интернет», обеспечивал соблюдение порядка внутри организованного игорного заведения, режима конспирации и совершал сбор денежных средств и перечисление денежных средств, полученных от преступной деятельности на счета, указанные ФИО1

Согласно распределенным между участниками группы преступным ролям, ФИО1 осуществлял руководящие функции в созданном игорном заведении, давал обязательные для исполнения указания Ш.Р.В., получал от преступной деятельности, непосредственно осуществляемой К.А.В., А.О.Г., Э.К.А., М.М.В. и лица, в отношении которой уголовное дело №15247034 приостановлено по основанию, предусмотренному п.2 ч.1 ст.208 УПК РФ, денежные средства, сбор которых проводил также Ш.Р.В. 

15.04.2015 незаконная деятельность преступной группы по организации и проведению азартных игр в данном месте была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, однако участники преступной группы в составе ФИО1, Ш.Р.В., Э.К.А., А.О.Г. и М.М.В. не прекратили осуществление своей преступной деятельности, а в продолжение своих преступных намерений, направленных на извлечение прибыли в крупном размере от незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования (персональных компьютеров) и сети «Интернет» вне игорной зоны, решили перенести игорное заведение в новое место.

23.09.2015, точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя умышленно, в составе преступной группы лиц по предварительному сговору совместно с Ш.Р.В., Э.К.А., А.О.Г., Б.М.А. и М.М.В. согласно заранее распределенных преступных ролей, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», из корыстных побуждений, преследуя цель извлечения дохода в крупном размере, приискал помещение для организации и проведения в нем азартных игр с использованием игрового оборудования (персональных компьютеров) и сети «Интернет», расположенное по адресу: 

<

...> помещение №3, которое не осведомленный об истинных преступных намерениях ФИО1 Б.М.А. арендовал у С.Г.Э., куда установил и настроил заранее приобретенное в неустановленные следствием месте и время для организации и проведения азартных игр, игровое оборудование, а именно игровые аппараты (персональные компьютеры). Таким образом, ФИО1 организовал незаконные азартные игры с использованием игрового оборудования (персональных компьютеров) и сети «Интернет». 

С целью дальнейшего функционирования игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...> помещение №3, в период времени с 23.09.2015 по 29.10.2015, согласно обусловленного графика работы заведения, которое функционировало с 09час. 00мин. до 09час. 00мин. следующего дня, администраторы игорного заведения А.Н.А., С.М.О., В.В.Ю., Г.Н.Л., (1), приисканные ФИО1, Ш.Р.В., Э.К.А., А.О.Г. и М.М.В., исполняя отведенную им преступной группой, но неосведомленных о ее (группы) существовании, преступную роль, и Э.К.А., А.О.Г. и М.М.В. (2), являющиеся членами преступной группы, исполняя отведенную им преступную роль, действуя умышленно, группой лиц и будучи не осведомленными об извлечении ФИО1 дохода в крупном размере в первом случае и группой лиц по предварительному сговору с целью извлечения дохода в крупном размере во втором случае, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка экономической деятельности, вопреки положениям Федерального закона №244-ФЗ от 29.12.2006 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты РФ» в редакции от 22.07.2014 №278-ФЗ, незаконного проведения азартных игр, и, желая этого, за денежное вознаграждение в размере 1 500 рублей за 1 смену, длящуюся 1 сутки, осуществляли деятельность, направленную на заключение с участниками азартных игр устных соглашений о выигрыше, основанном на риске, то есть, осуществляли деятельность, направленную на непосредственное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования (персональных компьютеров) и сети «Интернет», совершая операции по: приему денежных средств от игроков и выставлению соответствующих кредитов на игровое оборудование (персональные компьютеры); выдаче выигранных денежных средств игрокам после проведения азартных игр; ведению записей для дальнейшего проведения расчетов с игроками и учета дохода преступной группы, производя записи на отдельных листах бумаги с содержанием информации о доходе, расходе игорного заведения; перечислению денежных средств, полученных от преступной деятельности на счета, указанные ФИО1; выполнению в месте проведения азартных игр общих хозяйственных функций, то есть осуществляли непосредственное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования (персональных компьютеров) и сети «Интернет», а Э.К.А., А.О.Г. и М.М.В. еще и обучали работе в игорных заведениях приисканных ими, ФИО1 и Ш.Р.В. администраторов.

В указанный период времени, в указанном месте, согласно обусловленного графика работы заведения, которое функционировало с 09час. 00мин. до 09час. 00мин. следующего дня, Ш.Р.В., действуя умышленно и согласованно с другими участниками преступной группы – ФИО1, Э.К.А., А.О.Г. и М.М.В., с целью извлечения дохода в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка экономической деятельности, вопреки положениям Федерального закона №244-ФЗ от 29.12.2006 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты РФ» в редакции от 22.07.2014 №278-ФЗ, незаконного проведения азартных игр, и, желая этого, во время непосредственного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования (персональных компьютеров) и сети «Интернет», обеспечивал соблюдение порядка внутри организованного игорного заведения, режима конспирации и совершал сбор денежных средств.

Согласно распределенным между участниками группы преступным ролям, ФИО1 осуществлял руководящие функции в созданном игорном заведении, давал обязательные для исполнения указания Ш.Р.В., получал от преступной деятельности, непосредственно осуществляемой А.Н.А., С.М.О., В.В.Ю., Г.Н.Л., А.О.Г., Э.К.А. и М.М.В. денежные средства, сбор которых проводил также Ш.Р.В. 

29.10.2015 незаконная деятельность преступной группы по организации и проведению азартных игр в данном месте была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, однако участники преступной группы в составе ФИО1, Ш.Р.В., Э.К.А., А.О.Г. и М.М.В., не прекратили осуществление своей преступной деятельности, а в продолжение своих преступных намерений, направленных на извлечение прибыли в крупном размере от незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования (персональных компьютеров) и сети «Интернет» вне игорной зоны, решили перенести игорное заведение в новое место.

В нарушение вышеназванного законодательства ФИО1 в конце ноября 2015 года, но не ранее 01.11.2015, более точное время, следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, с целью совершения преступления экономической направленности, а именно незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и сети «Интернет» вне игорной зоны (Алтайский край, Приморский край, Калининградская область, Краснодарский край), на территории г. Анапа Краснодарского края, которая не входит в состав игорных зон, создал преступную группу, в состав которой помимо Ш.Р.В., Э.К.А., А.О.Г., вовлек трех неустановленных следствием лиц.

При этом устойчивость и сплоченность преступной группы была обусловлена постоянством форм и методов преступной деятельности; общностью преступных целей и интересов; длительным периодом их общения, в том числе посредством телефонной связи; совершением преступления по заранее разработанным единообразным сценарию и схеме; согласованностью действий ее участников; наличием у членов преступной группы единого корыстного преступного умысла. Также устойчивость преступной группы была обусловлена четким распределением ролей при совершении преступлений и конспиративностью их деятельности, а именно: организацией подыскания и использования для незаконного проведения азартных игр помещений, отвечающих требованиям конспиративности, оснащенных замками на входных дверях, возможностью выхода (входа) через запасную дверь; организацией подыскания, монтажа и использования игрового оборудования; подысканием и принятием на работу лиц, в чьи функции входит проведение незаконных азартных игр в игровых заведениях – администраторов, не осведомленных о существовании преступной группы, и привлечением ими по указанию членов преступной группы в игорные заведения лиц, участвовавших в азартных играх (игроков), сборе с последних денежных средств, ведению записей для дальнейшего проведения расчетов с игроками и учета дохода, выполнению в месте проведения азартных игр общих хозяйственных функций.

Деятельность преступной группы была обеспечена предварительным сговором между ее членами и определением статуса каждого из участников совершения преступления, то есть каждому из ее участников была отведена соответствующая роль.

Так, организационная и руководящая роль ФИО1 заключалась в: руководстве действиями членов преступной группы при совершении преступления; планировании совершаемых преступлений; организации подыскания помещений, отвечающих требованиям конспиративности, для проведения азартных игр и игрового оборудования, его монтажа; установления режима работы игорного заведения, организации распределения дохода, добытого в результате совершения преступления между членами преступной группы.

Исполнительская роль трех неустановленных следствием лиц заключалась в: подыскании игрового оборудования; установлении режима работы игорного заведения, организации распределения дохода, добытого в результате совершения преступления между членами преступной группы, предупреждению членов преступной группы и лиц, осуществляющих проведение незаконных азартных игр, не осведомленных о существовании преступной группы – администраторов игорных заведений о возможных проверках или следственных действий, проводимых правоохранительными органами по выявлению незаконных игорных заведений. 

Обязанности по непосредственному проведению незаконных азартных игр; приему денежных средств от игроков и выставлению соответствующих кредитов на игровое оборудование; наблюдению за процессом игры; ведению записей для дальнейшего проведения расчетов с игроками и учета дохода преступной группы; решению в месте проведения азартных игр общих хозяйственных вопросов, помимо Э.К.А. и А.О.Г., возлагались на подысканных и вовлеченных в преступную деятельность, но не осведомленных о существовании преступной группы лиц – администраторов игорных заведений: А.О.В., А.Ю.А. и С.Э.И. При этом, вышеуказанные администраторы игорных заведений, не осведомленные о существовании преступной группы, осуществляли свою преступную деятельность посменно, иногда заменяя друг друга.

В ноябре 2015 года, но не ранее 01.11.2015, точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя умышленно, в составе устойчивой преступной группы лиц по предварительному сговору совместно с Ш.Р.В., Э.К.А., А.О.Г. и тремя неустановленными лицами, согласно заранее распределенных преступных ролей, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», из корыстных побуждений, преследуя цель извлечения дохода в крупном размере, приискал помещение для организации и проведения в нем азартных игр с использованием игрового оборудования и сети «Интернет», расположенное по адресу: 

<

...>, помещение №42, которое принадлежит ему на праве собственности, куда установил и настроил заранее приобретенное в неустановленные следствием месте и время для организации и проведения азартных игр, игровое оборудование, а именно игровые аппараты (персональные компьютеры), то есть организовал незаконные азартные игры с использованием игрового оборудования (персональные компьютеры) и сети «Интернет». 

С целью дальнейшего функционирования игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...>, помещение №42, в период времени с ноября 2015, но не ранее 01.11.2015 по 30.05.2016, согласно обусловленного графика работы заведения, которое функционировало с 09час. 00мин. до 09час. 00мин. следующего дня, администраторы игорного заведения А.О.В., С.Э.И., К.А.Е., П.Н.А. и А.Ю.А. (1), приисканные ФИО1, Ш.Р.В., Э.К.А., А.О.Г. и тремя неустановленными следствием лицами, исполняя отведенную им преступной группой, но неосведомленных о ее (группы) существовании, преступную роль, и Э.К.А. и А.О.Г. (2), являющиеся членами преступной группы, исполняя отведенную им преступную роль, действуя умышленно, группой лиц и будучи не осведомленными об извлечении ФИО1 дохода в крупном размере в первом случае и группой лиц по предварительному сговору с целью извлечения дохода в крупном размере во втором случае, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка экономической деятельности, вопреки положениям Федерального закона №244-ФЗ от 29.12.2006 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты РФ» в редакции от 22.07.2014 №278-ФЗ, незаконного проведения азартных игр, и, желая этого, за денежное вознаграждение в размере 1 500 рублей 1 смену, длящуюся 1 сутки, осуществляли деятельность, направленную на заключение с участниками азартных игр устных соглашений о выигрыше, основанном на риске, то есть, осуществляли деятельность, направленную на непосредственное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования (персональных компьютеров) и сети «Интернет», совершая операции по: приему денежных средств от игроков и выставлению соответствующих кредитов на игровое оборудование (персональные компьютеры); выдаче выигранных денежных средств игрокам после проведения игр; ведению записей для дальнейшего проведения расчетов с игроками и учета дохода преступной группы, производя записи на отдельных листах бумаги с содержанием информации о доходе, расходе игорного заведения; перечислению денежных средств, полученных от преступной деятельности на счета, указанные ФИО1; выполнению в месте проведения азартных игр общих хозяйственных функций, то есть осуществляли непосредственное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования (персональных компьютеров) и сети «Интернет», а Э.К.А., и А.О.Г. еще и обучали работе в игорных заведениях приисканных ими, ФИО1, Ш.Р.В. и тремя неустановленными следствием лицами, администраторов.

В указанный период времени, в указанном месте, согласно обусловленного графика работы заведения, которое функционировало с 09час. 00мин. до 09час. 00мин. следующего дня, Ш.Р.В., действуя умышленно и согласованно с другим участником преступной группы – ФИО1, Э.К.А., А.О.Г. и тремя неустановленными следствием лицами, с целью извлечения дохода в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка экономической деятельности, вопреки положениям Федерального закона №244-ФЗ от 29.12.2006 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты РФ» в редакции от 22.07.2014 №278-ФЗ, незаконного проведения азартных игр, и, желая этого, во время непосредственного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования (персональных компьютеров) и сети «Интернет», обеспечивал соблюдение порядка внутри организованного игорного заведения, режима конспирации и совершал сбор денежных средств.

Согласно распределенным между участниками группы преступным ролям, ФИО1 осуществлял руководящие функции в созданном игорном заведении, давал обязательные для исполнения указания Ш.Р.В., получал от преступной деятельности, непосредственно осуществляемой А.О.В., С.Э.И., А.Ю.А., К.А.Е., П.Н.А., А.О.Г. и Э.К.А. денежные средства, сбор которых проводил также Ш.Р.В. 

Согласно распределенным между участниками группы преступным ролям, трое неустановленных следствием лиц осуществляли руководящие функции в созданном игорном заведении, давали обязательные для исполнения указания Ш.Р.В., получали от преступной деятельности непосредственно осуществляемой А.О.В., С.Э.И., А.Ю.А., К.А.Е., П.Н.А., А.О.Г. и Э.К.А. денежные средства, сбор которых проводил также Ш.Р.В., предупреждали членов преступной группы и лиц, осуществляющих проведение незаконных азартных игр, не осведомленных о существовании преступной группы – администраторов игорных заведений о возможных проверках или следственных действиях, проводимых правоохранительными органами по выявлению незаконных игорных заведений.

15.03.2016 незаконная деятельность преступной группы по организации и проведению азартных игр была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, однако участники преступной группы в составе ФИО1, Ш.Р.В., А.О.Г., Э.К.А. и трех неустановленных следствием лиц, не прекратили осуществление своей преступной деятельности, а в продолжение своих преступных намерений, направленных на извлечение прибыли в крупном размере от незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования (персональные компьютеры) и сети «Интернет» вне игорной зоны, продолжили проводить азартные игры в указанном игорном заведении.

30.05.2016 незаконная деятельность преступной группы по организации и проведению азартных игр была повторно пресечена сотрудниками правоохранительных органов, однако участники преступной группы в составе ФИО1, Ш.Р.В., А.О.Г., Э.К.А. и трех неустановленных следствием лиц, не прекратили осуществление своей преступной деятельности, а в продолжение своих преступных намерений, направленных на извлечение прибыли в крупном размере от незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования (персональные компьютеры) и сети «Интернет» вне игорной зоны, продолжили проводить азартные игры в указанном игорном заведении.

22.10.2016 незаконная деятельность преступной группы по организации и проведению незаконных азартных игр в третий раз была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

В период времени с 01.09.2014 по 22.10.2016 ФИО1 получил от своей преступной деятельности доход в крупном размере, а именно 2 701 950 рублей.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, поддержал свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно после консультации с защитником.

По ходатайству подсудимого ФИО1 с согласия государственного обвинителя, дело рассматривается в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Судья пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным в полном объеме и подтверждается собранными по делу доказательствами. Действия ФИО1 верно квалифицированы по п. «А, Б» ч.2 ст.171.2 УК РФ, как незаконные организация и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием сети «Интернет», совершенные группой лиц по предварительному сговору, сопряженные с извлечением дохода в крупном размере.

ФИО1, согласно справке МБУЗ «Городская больница г. Анапа» на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит. В ходе судебного заседания установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознано руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознано руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемых ему деяний признает его вменяемым.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому И.А.М. суд в соответствии со ст. 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил умышленное преступное противоправное действие, законом отнесенное к категории преступлений средней тяжести.

ФИО1 по месту жительства характеризуется разносторонне.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие малолетнего ребенка, а также п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание И.А.М., полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому И.А.М. предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, суд находит, что его исправление возможно без изоляции от общества и считает, что за совершенное преступления ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, без реального отбывания наказания в соответствии с ч. 1 ст. 73 УК РФ и возложением предусмотренных законом обязанностей, а также штраф. При этом суд не находит оснований, которые позволили бы применить положения ч. 6 ст. 15 УК РФ. Также суд не усматривает обстоятельств, для применения положений ст. 64 УК РФ, так как не будут достигнуты цели наказания – восстановления социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

Руководствуясь ст. 314– 317, 296-299, 302-304, 308 УПК РФ, судья

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде в виде лишения свободы сроком на один год со штрафом в размере 150 000 рублей в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа – исполнять самостоятельно.

В соответствии с ч. 1, 3 ст. 73 УК РФ считать назначенное И.А.М., наказание условным, установив испытательный срок – один год.

В соответствии с ч. 5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного для регистрации один раз в месяц.

Меру пресечения И.А.М. до вступления приговора в законную силу в виде домашнего ареста оставить без изменения.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Банк – Южное ГУ Банка России

Счет получателя – 40101810300000010013

БИК – 040349001

Получатель – Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю

ИНН - 

<

***>

КПП – 230901001

ОКТМО – 03701000

КБК – 41711621010016000140

Вещественные доказательства: 

- денежные средства в размере 14 900 рублей, хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по г. Анапа СУ СК РФ по Краснодарскому краю – обратить в доход государства;

- блокнот и тетрадь, 16 системных блоков, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 11.02.2015 помещения, стоящего около 

<

...> по адресу 

<

...> с вывеской «Скоро открытие, офис продаж мебели», не имеющего индивидуального кадастрового номера, находящегося в кадастровом квартале с №, хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по г. Анапа СУ СК РФ по Краснодарскому краю, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

- сотовый телефон «Nokia» imei № сотовый телефон «Samsung» imei №, клавиатура от игрового аппарата, тетрадь с изображением автомобиля, тетрадь розового цвета с надписью на обложке Notebook», тетрадь синего цвета в твердой обложке с изображением герба, документация на игровое оборудование и записями о деятельности автомойки, изъятые 15.04.2015 в ходе обыска по адресу: 

<

...>, чеки, тетрадь с записями, копии решений судов г. Новороссийска и иные документы, договор аренды нежилого помещения, акт передачи нежилого помещения, приложения к договору, копия паспорта А.Г.М., свидетельство о гос. регистрации, копия паспорта Б.М.А., согласие на сдачу, сертификат соответствия, сертификат агента, свидетельство ИНС, разрешение от ФНС, агентский договор №321-3Р, акт приема – передачи терминалов, протокол установки терминалов, акт приема-передачи активированного хасп-ключа, договор аренды нежилого помещения от 20.11.2014, акт №1 приема-передачи нежилого помещения, обнаруженные в сейфе, изъятого 15.04.2015 в ходе обыска автопомывочного комплекса, расположенного по адресу: 

<

...>, хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по г. Анапа СУ СК РФ по Краснодарскому краю, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

- денежные средства в размере 20 650 рублей, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД Рос-сии по городу Анапе,обратить в доход государства;

- лист бумаги светло-зеленного цвета с записями, картонный лист от коробки чая «Лисма» с записями, лист салфетки с записями, мобильный телефон «Нокиа», изъятые в ходе осмотра места происшествия от 08.04.2015 – помещения, расположенного по адресу: 

<

...>, хранятся в камере вещественных доказательств СО по г. Анапа СУ СК РФ по Краснодарскому краю, 12 системных блоков, 1 системный блок, ис-пользуемый под сервер, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД Рос-сии по городу Анапе, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

- денежные средства в размере 5 050 рублей, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД Рос-сии по городу Анапе,обратить в доход государства;

- записки, блокнот, постановление суда, хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по г. Анапа СУ СК РФ по Краснодарскому краю, 17 системных блоков, видеорегистратор и wi-fi роутер, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 15.04.2015 – помещения, расположенного на первом этаже дома по адресу: 

<

...>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД Рос-сии по городу Анапе, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

- 16 системных блоков, 16 мониторов, блокнот коричневого цвета с надписью «Блокнот для записи идей и мудрых мыслей», мобильный телефон «Nokia», мобильный телефон черного цвета «Alkatel», жесткий диск компьютера: WESTERN DIGITAL 640 GB s/n: № хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по г. Анапа СУ СК РФ по Краснодарскому краю, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

- денежные средства в сумме 73 900 рублей, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 02.04.2015– помещения, расположенного по адресу: 

<

...>, хранящиеся в финансово-экономическом отделе СО по г. Анапа СУ СК РФ по Краснодарскому краю, по вступлении приговора в законную силу, - обратить в доход государства.

- блокнот формата А6 с изображением кошки, мобильный телефон «Nokia», 10 системных блоков, 10 мониторов, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 15.05.2015 – помещения, расположенного по адресу: 

<

...>, хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по г. Анапа СУ СК РФ по Краснодарскому краю, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

- денежные средства в сумме 15 500 рублей, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 15.05.2015 – помещения, расположенного по адресу: 

<

...>, хранящиеся в финансово-экономическом отделе СО по г. Анапа СУ СК РФ по Краснодарскому краю, по вступлении приговора в законную силу, обратить в доход государства.

- iPhone 4S в корпусе белого цвета IDIBC6-E238OB, изъятый в ходе выемки от 16.05.2015 в камере хранения личных вещей задержанных д/ч ОМВД России по городу Анапе, по адресу: 

<

...> хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по г. Анапа СУ СК РФ по Краснодарскому краю, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

- наклейки черного цвета с цифрами красного цвета от 16 до 25 и от 27 до 30, мобильный телефон «Нокиа» черного цвета, мобильный телефон «ФИО2 Экспериа» белого цвета, мобильный телефон «МТС» черного цвета, флеш-накопитель «Kingstone DT Ultimate G2 16GB» белого цвета, хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по г. Анапа СУ СК РФ по Краснодарскому краю, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

- 12 системных блоков, изъятые 15.04.2015 в ходе обыска по адресу: 

<

...>, помещение №330, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по городу Анапе, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

- денежные средства в размере 27 280 рублей, изъятые 15.04.2015 в ходе обыска по адресу: 

<

...>, помещение №330, хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по г. Анапа СУ СК РФ по Краснодарскому краю, по вступлении приговора в законную силу, обратить в доход государства.

- денежные средства в размере 2 600 рублей, хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по г. Анапа СУ СК РФ по Краснодарскому краю, по вступлении приговора в законную силу, обратить в доход государства.

- две общих тетради в картонной обложке, блокнот в красном переплете, 14 системных блоков, 1 моноблок в корпусе черного цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 29.10.2015 – помещения, расположенного по адресу: 

<

...>, хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по г. Анапа СУ СК РФ по Краснодарскому краю, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

- 27 стационарных компьютера, 2 роутера D-Link-1008 А, 4 настольных коммутатора ТР-Link TL-SF 1005D, 2 видеорегистратора, хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по г. Анапа СУ СК РФ по Краснодарскому краю, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

- денежные средства в размере 1 870 рублей, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 15.03.2016 – подвального помещения №42, расположенного по адресу: 

<

...>, хранящиеся в ОМВД России по г. Анапа, обратить в доход государства.

- оригиналы финансовой документации (чеки, квитанции об оплате через QIWI-кошелек, товарные накладные, договора), блокнот на спирали размером А6, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 15.03.2016 – подвального помещения №42, расположенного по адресу: 

<

...>, хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по г. Анапа СУ СК РФ по Краснодарскому краю, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

- 14 системных блоков, изъятые в ходе обыска 30.05.2016 по адресу: 

<

...>, хранящиеся в ОМВД России по г. Анапа, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

- планшет «Билайн», планшет «OYSTERS», листы бумаги с записями, пластиковая карта от СИМ-карты, мобильный телефон марки «SONY EXPERIA» в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «Sumsung» в корпусе серого цвета, блокнот на спирали синего цвета, конверт с СD - диском, справка о ДТП, постановление по делу об административном правонарушении от 15.02.2016, кассовый чек, пульт дистанционного управления, хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по г. Анапа СУ СК РФ по Краснодарскому краю, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

- денежные средства в сумме 2 100 рублей, изъятые в хо-де обыска 30.05.2016 по адресу: 

<

...>, хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по г. Анапа СУ СК РФ по Краснодарскому краю, по вступлении приговора в законную силу, обратить в доход государства.

- мобильный телефон «Nokia», мобильный телефон «Samsung», банковская карта «МТС» № на имя В.У., бейджик на имя К.К.Э.; залоговый билет № на сумму 5 000 рублей от 15.11.2015 на имя заемщика ФИО3 Зуара, абонентский №; квитанция УФК по Краснодарскому краю (ОМВД России по г. Анапа РДПС) № от 01.06.2015; доверенность № от 27.09.2016, светокопии паспортов на имя: Ш.Р.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (2 копии); А.С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, личную медицинскую книжку № К.К.Э., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, светокопию свидетельства о рождении К.К.Э., залоговый билет № на имя Ш.Р.В., на сумму 41 821 рублей; счет-извещение ООО «Управление домами» на выплату услуг ЖКХ, по адресу: 

<

...>, счет-извещение ООО «Управление домами» на выплату услуг ЖКХ, по адресу: 

<

...>, квитанцию УФК по Краснодарскому краю (ОМВД России по г. Анапа РДПС) № от 01.06.2015 на имя Ш.Р.В., письмо заместителя руководителя СО по г. Анапа СУ СК РФ по Краснодарскому краю майора юстиции Б.Ю.Н., сим-карта «Мегафон», мобильный телефон «PHILIPS» в корпусе черного цвета,хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по г. Анапа СУ СК РФ по Краснодарскому краю, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

- денежные средства, на общую сумму 2 000 рублей,хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по г. Анапа СУ СК РФ по Краснодарскому краю, по вступлении приговора в законную силу, обратить в доход государства.

- ноутбук марки Asus; две тетради, мобильный телефон «Fly», системный блок c идентификационным знаком на корпусе №, системный блок c идентификационным знаком на корпусе №, системный блок с идентификационным знаком №, системный блок с идентификационным знаком на корпусе №, системный блок c идентификационным знаком на корпусе № системный блок c идентификационным знаком на корпусе № изъятые 22.10.2016 в ходе ОМП по адресу: 

<

...>, помещение №42 - хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по г. Анапа СУ СК РФ по Краснодарскому краю, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

- постановление №47084 о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 14.11.2016; постановление №332 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 22.10.2016, на 2 листах, акт № 334 проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 22.10.2016, на 4 листах, заявление К.А.А. на участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» от 22.10.2016, на 1 листе, акт досмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице), принимающего участие в ОРМ «проверочная закупка» 22.10.2016, на 2 листах, акт осмотра и пометки денежных средств (ценностей, предметов) и передачи их лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в роли «Закупщика» К.А.А. от 22.10.2016, на 4 листах, лист бумаги формата А4 с изображением светокопий двух купюр номиналом 500 рублей с сериями и номерами ЕЭ 1757690; КА 5298173, на 1 листе, лист бумаги формата А4 с изображением светокопий двух купюр номиналом 100 рублей с сериями и номерами аВ 2842776; яе 6587814, на 1 листе, акт осмотра аудио записывающего устройства и передачи их лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» от 22.10.2016, на 2 листах, акт досмотра транспортного средства на 2 листах, акт добровольной выдачи предметов (средств, веществ и т.п.) «Закупщиком» от 22.10.2016, на 2 листах, двух купюр номиналом 100 рублей с сериями и номерами яе 6587814, аВ 2842776, фрагмент листа, примерным размером 3 см на 7 см с рукописным текстом, читаемым как «Логин: mer 3 Пароль: №», акт досмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице), принимающего участие в ОРМ «проверочная закупка» 22.10.2016, на 2 листах, акт осмотра аудио (видео) записывающего устройства от 22.10.2016, всего на 1 листе, стенограмма от 22.10.2016 на 5 листах, предоставленные ОМВД России по г. Анапа 14.11.2016 - хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по г. Анапа СУ СК РФ по Краснодарскому краю, по вступлении приговора в законную силу, хранить в материалах дела.

- детализации телефонных переговоров А.О.Г., А.Н.А., А.О.В., Б.О.Б., Б.А.Ю., Б.А.В.,В.В.Ю., Г.Н.Л., К.Ю.В., К.А.В., К.М.А., К.А.Е., К.У.В., М.А.И., М.М.В., П.Н.А., С.Э.И., С.М.О., Ш.Н.А., Ш.Р.В., Э.К.А., и ФИО1, предоставленных операторами мобильной связи ПАО «МТС», ПАО «ВымпелКом», Кавказским филиалом ПАО «МегаФон» и ООО «Т2 Мобайл», хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу, хранить в материалах дела.

- детализации движения денежных средств по счетам, принадлежащим лицам организовавшим и проводившим незаконные азартные игры, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу, хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован осужденным в Краснодарский краевой суд через Анапский городской суд в течение десяти суток с момента получения копии приговора.

На приговор может быть подано апелляционное представление в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденный вправе ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о рассмотрении дела с его участием.

Копия верна: судья С.В. Кашкаров

Секретарь: К.В. Айвазян 

«02» октября 2020 года

Подлинник приговора находится в материалах дела № 1-272/2020 (УИД: 23RS0003-01-2020-004385-48) Анапского городского суда Краснодарского края.